XXXVI.

Лопушанка Лехнова.
Kop. Ізабеля доручає Олехну Стебницькому осадити село на р. Ло- 

нушній і надає в ній війтівство йому. 31 марта 1556 р.
Кор. Жиґимонт Авґуст потверджує сю грамоту і при тім позволяє 

війту виставити церкву та надає йому сю парафію. 4 липня 1558 р.
Seultetia cum poponatu yillae Lopusanka Lechnowa.
Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae etc. Significamus 

tenore praesentium ąuorum interest uniyersis et singulis, exhibitas no
bis esse literas pargameneas serenissimae principis dominae Isabellae, 
Vngariae etc. reginae, sororis nostrae charissimae titulo, manus sub- 
scriptione ac sigillo munitas, integras et nulli vicio obnoxias, lócationi 
yillae Stebnik de noua radice circa fluuium dictum Lopuszny inter 
yillas Chasczow et Michnowicz defluentem prouido Olechnoni Steb- 
niczki admissam in se continentes, suppicatumąue pro parte Olechno- 
nis Lopuszenski, vt eas approbare, ratificare et confirmare dignaremur. 
Quarum tenor de verbo ad yerbum seąuitur et est talis:

Isabella, Dei gratia regina Ungariae, Dalmatiae, Groatiae etc.
Significamus tenore praesentium ąuorum interest uniyersis, ąuia 

nos cupientes bonorum nostrorum samboriensium meliorem conditio- 
nem et amplificationem facere postąue edoctae essemus, ąuod circa flu
uium Lopuszny in eo capitaneatu Samboriensi commode una yilla lo- 
cari et extirpari possit, propterea eam ipsam yillam circa dictum flu
uium Lopuszni de nouo locandam duximus. Sed ąuia non aliąua re 
alia magis ąuam bonorum seultetorum diligentia ac industria, praecipue 
autem in hoc ipso capitaneatu Samboriensi yillae locari sint solitae, 
proinde habentes comendatam probitatem et industriam prouidi Olechno 
Stebniczki, commissimus eidem et faćultatem omnimodam dedimus 
prout committimus et faćultatem damus praesentibus literis nostris 
yillam unam de nouo radice Stebnik circa fluuium dictum Lopuszny, 
inter yillas Chasczow et Michnowiecz defluentem, ід loco deserto et 
yacuo absąue tamen praeiudicio et incommoditate aliarum yillarum 
adiacentium locare et homines siue colon os ad libertatem vocare, qui 
a censibus, datiis et laboribus ac aliis omnibus oneribus gaudebunt liber- 
tate iuxta praescriptum iuris consuetudinis yalachicae, expirata autem 

Jibertate labores, census, datias et contributiones soluent et alia onera

obibunt secundiim cónsuetudinem seu ius yalachicum more aliorum 
incolarum, in yillis capitaneatus Samboriensi lócari solitorum et in eodem 
iure yalachico existentium, quo etiam iure tam in libertate, quam aliis 
omnibus oneribus hanc yillam nouiter locandam et Stebnik cognomi- 
nandam gaudere yolumus perpetuis temporibus. Vt autem Olechno 
dictus Stebniczki locationi huiusmodi yillae diligentius et acuratius in
tendat, eidem et ipsius legittimis successoribus yendidimus et per prae
sentes yendimus in eadem yilla Stebnik per aeum locanda scultetiam 
ais kniasthwo pro septuaginta flor. pecc. monete et numeri polonica
lium, in quemlibet. florenum per triginta grossos computando. Quam 
summam eisdem et ipsius legittimis successoribus in eadem scultetia 
inscribimus praesentibus literis nostris. Porro ut magis sollicitus sit et 
propensior reddatur circa locationem eius yillae, damus eidem et ad 
hanc ipsam scultetiam adiungimus duas areas integras in ea ipsa yilla, 
tertiam vero in campo siue silua, et de donationibus nostris tertiam 
partem post expiratam libertatem. Ratione cuius tertiae partis donatio- 
num iste idem scultetus tenebitur nobis et nostris successoribus pro 
statione annuatim soluere florenos duos. Goloni vero yillae locandae 
praefatae singilatim tenebuntur ipsi Olechno Stebniczki sculteto et eius 
legittimis successoribus post expiratam libertatem annuatim vnum diem 
arare, alterum metere ettertium falcastrare tortasque et alias res iuxta 
aliarum yillarum yalachicarum cónsuetudinem dare, prestare annis sin- 
gulis erunt obligati. Insuper admittimus eidem Olechno Stebniczki in 
dieto fluuio Lopuszny molendinum extruere, de quo ipse et eorum succes
sores emolumenta percipient, more aliorum scultetorum iuris yalachici, 
per ipsum Olechno Stebniczki et eius legittimos successores scultetiam 
ipsam ac molendinum extruendum tenenda emolumehtaque percipienda 
in praefata summa cum omnibus et singulis fructibus, prouentibus et 
obuentionibus generaliter uniyersis, nec non agris, pratis, campis, hor
tis, areis, tortis, hominum laboribus, seultetis prestari solitis et aliis ad 
dictam scultetiam pertinentibus, nullis exceptis, iure aliorum sculteto
rum yalachicorum habenda quiette et pacifice possidenda et in usus 
beneplacitos conuertenda, nostro tamen vel successorum nostrorum con- 
sensu ad id accedente. De qua ąuidem scultetia ipse Olechno Stebniczki 
et eius successores tempore bellice expeditionis tenebitur secundum man- 
datum nostrum vel capitaneorum nostrorum samboriensium seruitia 
obire et alia omnia onera iuxta cónsuetudinem et debitum aliorum 
scultetorum yalachicorum, iusque supremum regium, quod nobis et 
successoribus nostris in eadem scultetia saluum et illesum reseruamus, 
praestare, harum testimonio literarum, quibus sigillum nostrum et sub^ 
scription. manus est appensum. Datum Leopoli feria secunda post do-

minicam Palmarum anno Domini millesimo ąuingentesimo ąuinąua- 
gesimo sexto. Isabella regina.

Nos itaąue Sigismundus Augustus rex praenominatus supplicationi 
praedictae benigne annuentes,* literas proinsertas et omnia in eis con- 
tenta approbamus, confirmamus et ratifficamus praesentibus literis no
stris, decernentes easdem robur debitae et perpetuae firmitatis habitu- 
ras. Damus illi insuper potestatem tabernae in fundo yillae eiusdem 
extruendae ac more aliorum seultetorum cum omnibus illius redditibus 
tenendae ac possidendae. Adducti praeterea supplicationibus certorum 
consiliariorum nostrorum, pro praenominato Olechno Lopuszenski scul- 
teto apud nos interpositis, illi admissimus, vti ąuidem adinittimus 
literis hisce nostris, extruere atąue statuere ecclesiam rutenicam in 
eadem yilla nouiter locata, ac ad eandem ecclesiam adscribimus ter- 
rae incultae unum laneum, per eundem Olechno seultetum extirpan- 
dum, ecclesiamąue huiusmodi cum agro ac omnibus ad eam pertinen- 
tibus per prefatum Olechno Lopuszenski poponem et illius successores 
legittimos una cum poponatu, in ąuantum ad hoc munus idonei fue- 
rint, tenendam, habendam, pacifice et ąuiete possidendam, more alio
rum poponum in eodem capitaneatu Samboriensi consistentium. In 
cuius rei fidem et euidentius testimonium, sigillum nostrum praesen
tibus literis appensum est. Datum in Crassnysthaw die ąuarto mensis 
iulii anno Domini millesimo ąuingentesimo ąuinąuagessimo octauo, 
regni vero nostri anno yigessimo nono. Relatio reyerendi in Christo 
patris domini Ioannis Przerembski nominati episcopi chelmensis et 
r. Poloniae yicecancel. Ioannes Przerembski. r. p. yjcecancellarius. 
(л. 336 v.—8).

XXXVII.

Т у р к а .

, Kop. Івабеля доручає Павлу Івашковичу і Хведору Яцковичу оса
дити с. Турёцку і надає їм війтівство. 9 квітня 1556 р. -

Кор. Жиґимонт Авґуст потверджує сю грамоту, дозволяючи при тім 
поставити в селї церкву, а сьвящеником при нїй поставити Федорового 
сина Остафія. 17 вересня 1567 р.

Seultetia cum poponatu yillae Tureczka.
Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae etc.
Significąmus tenore praesentium ąuibus expedit uniyersis et sin

gulis, exhibitas nobis esse nomine Chwedorii łączkowicz, yillae nostra 
Turka in capitaneatu Samboriensi seulteti, literas pargameneas, titulo

et sigillo serenissimae dominae reginae Ungariae Isabellae, sororis no
strae charissimae communitas, super locationem yillae circa fluuium 
Turka, sanas, saluas et integras nulliąue vicio aut suspicioni obnoxias, 
supplicatumąue est nobis, ut illas authoritate nostra regia approbare, 
rattificare et confirmare dignaremur, ąuarum is tenor fuerat:

Isabella, Dei gratia regina Ungariae, Dalmatiae, Croatiae etc.
Significamus tenore praesentium ąuorum interest uniyersis, ąuia 

nos cupientes bonorum nostrorum capitaneatus Samboriensis meliorem 
conditionem et amplificationem facere, cum certo edoctae essemus, 
ąuia circa fluuium dictum Turka et pothok dictum Dolchy in eodem 
capitaneatu Samboriensi commode yilla una locari et extirpari possit, 
propterea eam ipsam yillam circa fluuium dictum Turka et pothok 
dictum Dolchy de nouo locandam duximus. Sed ąuoniam non per 
aliud magis, ąuam per bonorum scultetorum diligentiam. yilla locari 
et extirpari possit, praecipuae autem in illo capitaneatu Samboriensi 
yillae locari et possessionari sint solitae, proinde habentes comendatas 
prohibitates et industrias prouidorum Pauli Iwaszkowicz de yilla Ry- 
piany et Chwedorii Iaczkowicz de villa Holowieczkie, commissimus 
eisdem et facultatem omnimodam dedimus, prout committimus et fa- 
ćultatem damus praesentibus literis nostris, yillam unam de nouo ne- 
more Turka circa dictum fluium Turka et pothok dictum Dolchy, su- 
perius yillae Iablonka defluens, in loco deserto et yacuo, absąue tamen 
praeiudicio et incommoditate aliarum yfflarum adiacentium locare et 
homines siue colonos ad libertatem yocare, qui a censibus, datiis, la- 
boribus et aliis omnibus oneribus gaudebunt libertate iuxta praescrip- 
tum iuris et consuetudinis Valachiae, expirata autem libertate labores, 
census, datias, contributiones soluent et alia onera obibunt, secundum 
cónsuetudinem siue ius yalachicum, more aliorum incolarum, illic lo
cari solitorum et in eodem iure yalachico existentium, quo etiam iure 
tam in libertate quam in aliis omnibus oneribus hanc yillam Turka 
nouiter locandam gaudere yolumus perpetuis temporibus. Ut autem 
praenominati Paulus Iwaszkowicz et Chwedor Iaczkowicz locationi 
eiusmodi yillae diligentius et acuratius intendant, eisdem et eorum 
legittimis successoribus yendidimus e t ' per praesentes yendimus in 
eadem villa Turca locanda scultetiam alias kniasthwo pro septuaginta 
florenis peccuniarum monetae et numeri polonicalium, in quemlibet 
florenum per triginta grossos computando, eandem summam praefatis 
Paulo Iwaskowicz et Ghwodorio Iaczkowicz eorum legittimis successo
ribus in eadem scultetia inscribentes, prout inscribimus praesentibus 
literis nostris. Porro ut propensiores magisque solliciti sint de loca- 
tione yillae eiusmodi, damus eisdem et ad eandem adiungimus duas

areas integras in ipsa yilla Turca, tertiam vero in campo seu' śilua 
et de donationibus nostris tertiam partem post expiritam libertatem. 
Ratione cuius tertiae partis dationum isti iidem sculteti tenebuntur 
nobis et nostris successoribus pro statione annuatim soluęre duos flo- 
renos, coloni vero yillae praefatae locandae singilatim ipsis scultetis 
et eorum legittimis successoribus post expiratam libertatem annuatim 
unum arare, alterum mettere et tertium falcastrare diem, tortasąue 
et alias res, iuxta aliarum yillarum valachicarum consuetudinem dare 
et prestare tenebuntur et erunt obligati. Insuper admittimus eisdem 
Paulo Iwaskowicz et Ghwedoro Iaczkowicz in dieto fluuio Turka mo
lendinum extruere, de quo ipsi et eorum successores emolimenta per- 
cipient more aliorum seulterorum iuris yalachici, per ipsos Paulum et 
Ghwedor et eorum legittimos successores seultetiam et molendinum 
extruendum, emolumentaąue percipienda in praedicta summa cum 
omnibus et singulis fructibus, proventibus et obuentionibus generaliter 
uniyersis, nec non agris, pratis, campis, hortis, areis, tortis, hominum 
laboribus, scultetis praestari solitis, et aliis ad dictam seultetiam per
tinentiis, nullis exceptis et exclusis, iure aliorum seultetorum yalachi- 
corum tenenda, habenda quieteque et pacifice possidenda ac in usus 
suos beneplacitos conuertenda, nostro tamen vel successorum nostro
rum consensu accedente. De qua quidem seultetia praefati Paulus 
Iwaskowicz et Ghwedor Iaczkowicz ac eorum successores tempore 
bellicae expeditionis tenebuntur secundum mandatum nostrum uel 
capitaneorum samboriensium seruitia obire et alia onera omnia iuxta 
consuetudinem et debitum aliorum seultetorum yalachicorum. Ius tamen 
supremum regium nobis et nostris successoribus in eadem seultetia 
illesum et saluum reseruamus, harum testimonio literarum, quibus 
sigillum nostrum est apensum. Datum Leopoli feria quinta post festum 
Paschae ргохіта anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo 
sexto. Isabella regina. *

Nos itaque Sigismundus Augustus, rex praenominatus supplica- 
tioni eiusmodi annuentes literas praeinsertas, in quantum usus earum 
detinetur, in omnibus punctis, clausulis, articulis et conditionibus 
authoritate nostra regia approbamus, rattificamus, confirmamus vim- 
que et robur debitae firmitatis eas obtinere debere decernimus. Et 
quoniam supplicatum est nobis nomine eiusdem Ghwedorii, ut illi 
asensu nostro liceret poponatum seu synagogam rittus graeci in eadem 
yilla Turka nouiter locata erigere et dotare, ac ut dotationis nomine 
mansum seu laneum agri ad eandem illius seultetiam yillae Turka 
pertinentem pro ёа synagoga ei assignare dignaremur, utque penes eum 
sit ius et potestas conferendae synagogae filio suo Eustachio, quó

eam ad vitae suae extrema tempora administrare ąueat, — itaąue nos 
praecibus ąuorundam consiliariorum nostrorum adducti, permittendam
illi duximus erectionem et dotationem synagogae suprascriptae in 
yilla praefata, uti iam permittimus dotationisąue suprascriptae nomine 
unum mansum scultetiae illius pro poponatu eidem assignamus literis 
hisce nostris, constituentes eundem Chwedor in patronum seu collato- 
rem eiusdem poponatus, pro una vice tantum, quo scilicet sit penes 
eum ius et potestas pro una vice conferendi illius et mansi filio suo 
praefato, iure aliorum sacerdotum rittus graeci in capitaneatu Sambo
riensi consistentium tenendi, habendi et ąuiete possidendi, promitten- 
tes, ąuod eundem filium eius futurum poponem in administratione 
eiusdem sinagogae dotandae et errigendae in omnibusąue et singulis 
fructibus, redditibus et utilitatibus, ad eandem synagogam dotandam 
pertinentibus, ad vitae illius extrema tempora conseruabimus pacifice 
et ąuiete successoresąue nostri conseruabunt, iuribus nihilominus no
stris et oneribus in aliis rebus per popones in capitaneatu Sambori
ensi praestari solitis saluis manentibus. In cuius rei fidem et testimo
nium sigillum nostrum praesentibus est a pensum. Datum in Liebie- 
dziow die decima septima mensis septembris anno Domini millesimo 
ąuingentesimo saxagesimo septimo, regni nostri trigesimo octauo. Relatio 
reverendi in Christo patris domini Petri Miskowski, confirmati episcopi 
plocensis et regni Poloniae yicecancellarii. Petrus episcopus et regni 
Poloniae vicecancellarius. (л. 413—4).

XXXVIII.

З а в а  д  k  a.
Kop. Ізабеля надає ррафію в с. Завадцї сьвящ. Ігнату, в сумі 

32 зл., і потверджує права його родини на. млин в тімже селі. 18 черв
ня 1556 р.

Isabella Dei gratia regina Hungariae, Dalmatiae, Croatiaeąue etc. 
Significamus tenore praesentium ąuorum interest uniyersis. Quia nos 
habentes commendatam probitatem et peritiam religiosi Ichnath de 
Terszow, eidem ex gratia nostra reginali poponatum in villa nostra 
Zawadka capitaneatus Samboriensis dandum et conferendum duximus, 
damusąue et conferrimus literis nostris praesentibus cum curiola, alias 
z dworzysczem, ad eundem poponatum ac eius synagogam antea 
assignata et ad ipsum pertinenti, ac cum omnibus eiusdem poponatus 
pertinentiis et attinentiis, ipsum ąuomodolibet spectantibus et perti
nentibus. Insuper damus et coferimus eidem Ichnath ad poponatum

praefatum medietatem moiitiś seu agri dicti Zawadka Górna, in quo 
ecclesia seu synagoga sita est, inscribentes eidem Ichnatio poponi in 
ipso poponatu triginta duos florenos monetae et numeri polonicalis, 
dahtesąue illi, prout praesentibus, ąuantum ex nobis est, damus omni- 
modam faćultatem synagogam in villa nostra Zawadka ac poponatum 
praedictum administandi et fructus omnes et prouentus ad eandem 
sinagogam atąue eius popones ąuomodolibet ex antiąuo pertinentes pro se 
toljendi, percipiendi et in usus suos beneplacitos conuertendi iuxta con
suetudinem in talibus seruari solitam, saluis nihilominus remanentibus 
tributis, censibus et aliis iuribus nostris, nobis more aliorum poponum 
eiusdem districtus pendi solitis. Vltra hoc autem damus et concedimus 
eidem Ichnatio poponi ac patri eius Vaskoni Drobysz et fatribus eius 
Ichnatii, yidelicet Iwano, Iaczkoni et Mathiae, molendinum in villa 
nostra Terszow, de quo antea praedictus Vasko Drobysz soluebat 
annuatim florenos nouem et grossos decemocto, ąuia vero yillae, quae 
in eodem molendino molebant, iam sua molendina habent, in ąuibus 
moliunt, et ab ipso molendino sunt auersae, ąuam ob causam ad sol- 
uendum censum solitum suprascriptum sufficere non possunt, ideo 
illis de censu praedicto minuimus et dimittimus flor. ąuatuor et gros
sos decem octo, ita ąuod de predicto molendino nobis et tesauro 
nostro singulis annis non plus tantum florenos ąuinąue in moneta 
śoluere tenebuntur. Ad ąuem molendinum adiungimus et adscribimus 
alteram medietatem montis seu agri supra nominati dicti Zawadka 
gora, eo ąuod agrum et molendinum praedictum, ex antiąuo pertinen- 
tia et inter agros praedii nostri castrensis iacentia, agris praedialibus 
est adiunctum ab eóąue molendino ademptum, in recompensam uero 
praefatam medietatem montis praenominati illis dedimus, prout prae
sentibus literis nostris damus. De quo ąuidem agro seu monte dieto 
Zawadka gora habebunt liberam viam et tftansitum alias wyiazd per 
agros et prata praedii nostri castrensis ad aąuam seu fluuium Niestr, 
ąuod etiam illis concedimus praesentibus literis nostris. In ąuorum 
omnium fidem et testimonium sigillum nostrum praesentibus est sub
appensum. Datum Leopoli die octaua iulii anno Domini millesimo 
ąuingentesimo ąuinąuagesimo sexto. (л . 438 v.—439).

Сю грамоту потвердив кор. Жиґимонт Авґуст 16/1V. 1562 р. 
(ibid.).

XXXIX.

Т и с о в е ц ь .
Староста П. Боратиньский поручае крайнику Осташу Дашковичу 

осадити село Тисовицю, надаючи заразом йому право на парафію. 17 
квітня 1558 р.